[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE

Resolução 55/2014
Institui Turno único no serviço público municipal.
          O Presidente da Câmara Municipal de Arroio do Padre – RS, Sr.   Rui Carlos Peter, no uso de suas atribuições legais,

          Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte resolução

Art. 1º A presente Resolução instituí turno único contínuo de seis (6) horas diárias no serviço público Legislativo municipal a ser cumprido no período compreendido entre ás oito (8) horas e quatorze (14) horas de segunda a sexta-feira, exceto nos dia de sessão ordinária, onde seguirão os horários normais de expediente.

Art. 2º O turno único instituído no artigo 1º desta resolução vigorará a partir de 15 de dezembro de 2014, até 13 de fevereiro de 2015.

Parágrafo único: O Poder Legislativo poderá, mediante Legislação especifica, prorrogar o turno único até no máximo trinta (30) dias.

Art. 3º Cessado o turno único, os servidores retornarão ao cumprimento da jornada de trabalho especificada em lei para seus cargos, cujo cumprimento ficará apenas suspenso temporariamente em decorrência desta lei.

Parágrafo único: A jornada de trabalho dos servidores definida em lei para seus cargos, não sofrerá qualquer alteração, ficando apenas dispensado seu integral cumprimento durante o período de turno único. .

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com eficácia a partir do dia 15 de dezembro de 2014.

Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, 02 de dezembro de 2014.

_________________________________

RUI CARLOS PETER

Presidente da Câmara